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                                                                                                                તારીખ: ૨૧-૦૯-૨૦૨૦ 
ભાઈ�ી,ભાઈ�ી,

તારીખ ૦૧-૧૦-૨૦૨૦ થી ઇ�કમટે� કાયદામાં T.C.S. કાપવાનો નવો િનયમ અમલમાં આવે છે. જેની માિહતી નીચે 
મુજબ છે.

(૧)   જે વેપારીઓ નંુ પાછલા વષ� નંુ એટલે કે F.Y. ૨૦૧૯-૨૦ નંુ કુલ વેચાણ / �ોસ રીસી�ટ �. ૧૦ કરોડથી વધુ હોય અને 
તેમણે ચાલુ વષ� માં કોઈ એક વેપારી ને �. ૫૦ લાખ થી વધુ રકમ નો માલ વેચેલ હોય તો આ િનયમ લાગુ પડે છે.

(૨) �. ૧૦ કરોડનંુ ટન�ઓવર ગણવામાં કુલ વેચાણ, GST, મળેલ શરાફી �યાજ િવગેરે ગણાય.
(૩) જો તારીખ ૩૦-૦૯-૨૦૨૦ સુધી માં ચાલુ વષ�માં કોઈ એક વેપારીને કરેલ વેચાણ �. ૫૦ લાખ થી વધી ગયેલ હોય તો હવે 

આ વેપારી ને તારીખ ૦૧-૧૦-૨૦૨૦ થી જે માલ વેચો તેમાં બીલ ની GST સાથે ની કુલ રકમ ઉપર ૦.૦૭૫% �માણે 
T.C.S. ભરવાની રહેશ.ે આવી T.C.S. ની રકમ બીલમાં નીચે લગાવી શકાય. (T.C.S. નો દર આમ ૦.૧% છે પણ 
કોરોનાના કારણે તેમાં રાહત આપીને તારીખ ૩૧-૦૩-૨૦૨૧ સુધી ૦.૦૭૫% કરેલ છે.કોરોનાના કારણે તેમાં રાહત આપીને તારીખ ૩૧-૦૩-૨૦૨૧ સુધી ૦.૦૭૫% કરેલ છે.

(૪) ચાલુ વષ� માં કોઈ વેપારીને કરેલ વેચાણ �. ૫૦ લાખ થી ઓછંુ હોય અને પછી વેચાણ �. ૫૦ લાખ થી વધે તો �. ૫૦ લાખ 
ઉપરની રકમ ઉપર ૦.૦૭૫% �માણે T.C.S. ભરવાની રહે.

(૫) જે મિહનામાં માલનંુ પેમે�ટ આવે તેના પછીના મિહનાની ૭ મી તારીખ સુધી માં આવી T.C.S. ની રકમ ચલણ થી 
ભરવાની છે.

(૬) જો સામેવાળા વેપારીને P.A. નંબર કે આધાર કાડ� ના હોય તો T.C.S. ૧% �માણે ભરવી પડે. એટલે સામેના વેપારીના 
PAN CARD કે આધાર કાડ� ની ઝેરો� મંગાવી લેવી.

(૭) સામેના વેપારીને જે T.C.S. થયેલ હોય તે તેને ભરવાના ઇ�કમટે� સામે T.D.S. ની જેમ મજરે મળે છે.
(૮) જે વેપારીએ માલનંુ એ�પોટ� કરેલ હોય તેવા કેસ મા ંફોરેન બાયર ની T.C.S. કરવામાથંી મુિ�ત આપેલ છે.(૮) જે વેપારીએ માલનંુ એ�પોટ� કરેલ હોય તેવા કેસ મા ંફોરેન બાયર ની T.C.S. કરવામાથંી મુિ�ત આપેલ છે.
(૯) જે વેપારી ઈ�પોટ� કરેલ માલનંુ વેચાણ કરતાં હોય તેવા વેચાણ ઉપર પણ T.C.S. ભરવામાંથી મુિ�ત આપેલ છે.
(૧૦) માલનંુ વેચાણ જો �ટેટ કે સે��લ ગવમ��ટ કે અ�ય કોઈ લોકલ ઓથોરીટી ને કરેલ હોય તો વેપારીએ T.C.S. કરવાની નથી.  
(૧૧) વેપારીને જયાર ે માલ વેચાણ ની રકમનંુ પેમે�ટ મળે �યારે T.C.S. ભરવાની છે. એટલે કે ઓ�ટોબર મિહનામાં જે 

વેપારીઓને માલ વેચેલ હોય તેમાંથી જેની T.C.S. ભરવાપા� હોય તેવા વેપારીનંુ જેટલું પેમે�ટ ઓ�ટોબરમાં આવેલ હોય 
તેની T.C.S. ૭ નવે�બર સુધીમાં ભરવાની રહે.

(૧૨) દરેક િ�માસમાં જે T.C.S. ભરેલી હોય તેની િવગત અમને મોકલવી જેથી તેનંુ T.C.S. રીટન� �ણ મિહના પરુા થયેથી ૧૫ 
�દવસમાં ભરી શકાય.

(૧૩) કોઈ વેપારીએ તારીખ ૩૦-૦૯-૨૦૨૦ સુધીમાં �. ૧૦ કરોડ થી વધુનંુ વેચાણ કરેલ હોય પણ સને ૨૦૧૯-૨૦ માં તેનંુ 
ટન�ઓવર કે �ોસ રીસી�ટ �. ૧૦ કરોડ થી ઓછી હોય તો તેણે ચાલુ વષ�માં T.C.S. કરવાની જ�ર નથી. પરંતુ આવા ટન�ઓવર કે �ોસ રીસી�ટ �. ૧૦ કરોડ થી ઓછી હોય તો તેણે ચાલુ વષ�માં T.C.S. કરવાની જ�ર નથી. પરંતુ આવા 
વેપારીએ  F.Y. ૨૦૨૧-૨૨ માં T.C.S. કાપીને ભરવી પડે.

(૧૪) જે વેપારીઓ નંુ F.Y. ૨૦૧૯-૨૦ નંુ ટન�ઓવર / �ોસ રીસી�ટ �. ૧૦ કરોડ થી વધારે હોય અને ચાલુ વષ�મા ંતારીખ ૩૦-
૦૯-૨૦૨૦ સુધીમાં તેમણે કોઈ વેપારીને વેચેલ માલનો GST સાથે નો સરવાળો �. ૫૦ લાખ થી વધારે હોય તો તેમણે 
તારીખ ૦૧-૧૦-૨૦૨૦ પહેલાં આવા વેપારીને માલ વેચેલ હોય અને તેનંુ પેમે�ટ તારીખ ૩૦-૦૯-૨૦૨૦ પછી આવે તો 
આવા પેમે�ટ ની પણ ૦.૦૭૫% �માણે T.C.S. ભરવી પડે. આ રકમ સામેના વેપારી પાસેથી વસુલ કરી શકાય.       

                                                 કુશળ હશો 
                                                                                              લી.
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